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ÚVOD

Operace páteře patří k nejkomplikovanějším operačním výkonům a již rozhodování

o operačním řešení je závislé na mnoha faktorech. Pokud jsou ale vyčerpány všechny možnosti

konzervativní terapie, je-li pacient správně indikován, operace je technicky dobře provedená a

pacient projde kvalitní fyzioterapeutickou péčí, lze očekávat kladný výsledek, kterým je úplné

odeznění obtíží či alespoň jejich výrazné zmírnění a návrat pacienta k běžnému pracovnímu

i pohybovému režimu. Cílem kinezioterapie je minimalizace pooperačních změn, fungující páteř a

edukovaný pacient bez bolestí (Vrbica, 2010).

Cílem práce je shrnutí teoretických poznatků o kinezioterapii po operaci výhřezu

meziobratlové ploténky a jejich aplikace v praxi, jež je zde prezentovaná ve dvou kazuistikách.

Práce je složena z obecné a speciální části. Obecná část zahrnuje krátké shrnutí funkční

anatomie, kineziologii osového systému, meziobratlové ploténky, příčiny vzniku herniace disku a

diferenciální diagnostiku. Speciální část obsahuje přehled nejčastěji používaných metodik pro

terapie pacientů s výhřezem disku a dvě kazuistiky pacientů po operaci meziobratlové ploténky

s komplexní rehabilitační léčbou.

Téma kinezioterapie po operaci meziobratlové ploténky jsem si vybrala z důvodu

zvyšujícího se počtu stále mladších pacientů po operaci disku. Důvodem je současný způsob života,

jednostranné přetěžování pohybového aparátu, hypokineze.

Naším cílem je snížení či odstranění bolesti, ale hlavně pochopení příčiny potíží, motivace

pacientů k aktivní spolupráci a odpovědnosti za své chování.
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1. OBECNÁ ČÁST

1.1 Embryonální vývoj páteře

Vznik osového – axiálního aparátu je znakem společným pro všechny strunatce. Vzhledem

k vzpřímenému držení těla při lokomoci i stoji je axiální systém hlavní pohybovou komponentou.

Každý jeho pohyb se promítá do organismu. Je proto velmi zranitelný a zraňovaný.

„Určitá tvarová stálost a dynamická opora tělních článků jsou natolik významné prvky

v konstrukci pohyblivého a tvarově proměnného živočišného těla, že jejich základy nacházíme již u

prvních mnohobuněčných živočichů – vendobiontů.“ (Dylevský, 2007, s. 74)

Nejstarším typem vnitřní dynamické opory je hydroskelet. Jde o soustavu dutin a kanálků.

Opora je zajištěna na principu nestlačitelnosti kapaliny. Konstrukční princip hydroskeletu prošel

v průběhu evoluce mnoha změnami, ale přesto je považován za klíčový. Funkčně odpovídá

hydroskeletu chorda dorsalis – primitivní opěrný systém – hřbetní struna – výztuha na hřbetní

straně těla. V průběhu evoluce obratlovců chorda jako mechanická opora brzy končí a opěrnou

funkci přebírá skelet. „Vznik kostní tkáně je jedna z nejvýznamnějších makroevolučních změn,

která zasáhla do vývoje všech orgánových soustav.“ (Dylevský, 2007, s. 75) První osifikační centra

se objevují v bederní páteři a dolních hrudních segmentech. Koncem 12. týdne vývoje jsou

osifikační centra již ve všech obratlích. Vedle těchto osifikačních primárních center vznikají

sekundární osifikační centra kolem 26 – 20. roku života.

Z kraniálního úseku sklerotomu se vyvíjí větší část meziobratlové ploténky. Postupnou

chondrifikací obratlového těla je chorda dorsalis stlačována až postupně mizí. Z jejího materiálu

vzniká nukleus pulposus s vazivovým prstencem anulus fibrozus. Mezenchym nepodléhající

chondrifikaci se mění ve vazivový aparát páteře.
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Obr. 1: Vývoj zakřivení páteře

1.2 Fyziologie a anatomie

„Anatomická stavba páteře odpovídá její funkci a mechanickému zatížení jednotlivých

segmentů.“ (Kasík, 2002, s. 17) Jde o kostěný sloupec tvořený z 24 pohybových segmentů – 7

krčních, 12 hrudních, 5 bederních, křížové kosti s kostrčí a 23 meziobratlových destiček.

Uspořádáním jednotlivých částí obratlů nad sebou vzniká sloupec obratlových těl, dorzálně

jsou nad sebou uloženy trnové výběžky, po stranách příčné výběžky. Foramina vertebralia v délce

nad sebou tvoří canalis vertebralis, ve kterém je uložena mícha se svými obaly. Na svém horním

konci je páteř spojená s kostrou lebky, na svém dolním konci prostřednictvím os sacrum s pánví.

Kraniovertebrální spojení zajišťuje articulatio atlantooccipitalis (spojení týlní kosti s atlasem), atlas

a dens jsou spojeny v articulatio atlantoaxialis medialis a atlas s axisem v articulatio atlantoaxiales

laterales.

Krční páteř dělíme na horní krční páteř (C1–C3) a dolní krční páteř (C3–C7). Těla krčních

obratlů (s výjimkou C1) jsou úzká a v sagitální rovině sedlovitě prohnutá. Boční okraje obratlů

jsou vyvýšeny v sagitální hrany – unci corporis. Styčné plochy mají ledvinovitý tvar. Výška obratle

se pohybuje mezi 14-16 mm.

Hrudní páteř tvoří obratle Th1–Th12. Výška těl hrudních obratlů je okolo 20–25 mm a

kaudálně se zvyšuje. Jejich těla jsou klínovitého tvaru, vysoká a v předozadní rovině hluboká.
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K hrudním obratlům jsou připojena žebra. Spojení je dvojí – articulatio capitum costarum (hlavice

žeber s obratlovými těly a articulatio costotransversariae (spojení hrbolků žeber s příčnými

výběžky obratlů).

Lumbosakrální páteř zahrnuje obratle L1–L5. Těla bederních obratlů měří okolo 30 mm.

Přechod mezi L5 a S1 tvoří zalomené promontorium (Dylevský, 2007).

Od proximálních částí páteře se bederní segmenty liší především mohutností jednotlivých

struktur. Tělo bederního obratle (corpus vertebrae) má ledvinkovitý tvar a je hlavní nosnou částí.

Zevní vrstva je tvořena kompaktní kostí, která sousedí s vnitřní spongiózou.

Ke kraniální a kaudální ploše obratlového těla přiléhají meziobratlové ploténky, které

nepřesahují obvod obratlového těla. Spojením pěti sakrálních obratlů (S1–S5) vzniká struktura

klínovitého tvaru os sacrum. Na kraniální část nasedá tělo obratle L5. Ve směru kaudálním vytváří

konkávně konvexní strukturu (facies dorsalis), zakončenou dolní plochou obratle S5 (apex ossis

sacri), která přes synchondrózu přechází v kostrč. Sakrální kanál, pokračování páteřního kanálu je

zakončen otvorem v kaudální části konvexní plochy (hiatus sacralis). Foramina sacralia tvoří čtyři

páry otvorů na obou plochách os sacrum analogická intervertebrálním otvorům (Kasík, 2002).

Lidská páteř je zakřivena v rovině sagitální, mírně i v rovině frontální. V sagitální rovině se

střídají lordózy s kyfózami.

Lordóza – obloukovité zakřivení vpřed s vrcholem v C4–C5 u krční lordózy a v L3–L4

v bederní lordóze.

Kyfóza – obloukovité zakřivení vzad s vrcholem v Th6-Th7. Kyfotické zakřivení

nacházíme i u kosti křížové. Zakřivení páteře zvyšuje pružnost celého sloupce a je i prvkem

zvyšujícím pevnost. „Páteř tvořená dvěma lordózami a dvěma kyfózami je 17x pevnější, než kdyby

ji tvořil jediný oblouk.“ (Dylevský, 2009, s. 90)

„Z hlediska kineziologie je páteř nejdůležitější část kostry.“ (Nováková, Mališka, Eliášová,

2001, s. 7) Komponenty axiálního systému mají funkci nosnou, protektivní a hybnou. K axiálnímu

systému patří také složka řídící.
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1.3 Biomechanika bederní páteře

Z biomechanického hlediska jde o elastický, článkovaný, zakřivený válec. Pohyblivost

jednotlivých úseků páteře je dána sumací pohybů jednotlivých kloubních ploch a mírou

stlačitelnosti meziobratlových destiček. Páteř vykonává čtyři základní pohyby předklony

(anteflexe), záklony (retroflexe), úklony (lateroflexe), otáčení (rotace) a pohyby pérovací. Při

realizaci těchto pohybů dochází k tzv. spinal coupling – kinetické vlastnosti, při které je pohyb


[…]


Metody zaměřené přímo na terapii pacientů s výhřezem meziobratlové ploténky jsou SMS

(cvičení dle Smíška) a MTD terapie dle McKenzieho. Jejich využití u pacientů po operaci závisí

na vyšetření a správném stanovení diagnózy. Ve své praxi využívám především metodiku

McKenzieho, se kterou mám dobré výsledky a zkušenosti. V terapii po operaci meziobratlové

ploténky ji lze s úspěchem využít po ukončení reparačního procesu.

V prvních dnech po operaci můžeme provádět strečink a polohování na předloktí. Již po 5

týdnech, kdy probíhá stadium remodelingu, je vhodné využít cvičení v plném rozsahu pohybu a

přiměřený strečink ke zvýšení pružnosti a síly. Terapie je pro pacienta vcelku snadná, pochopitelná

a časově nenáročná. Pacientovi přináší úlevu od případné bolesti a vyžaduje jen minimální

intervenci terapeuta. Součástí je i edukace režimových opatření, ergonomická doporučení včetně

vhodných pomůcek.
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Zásadní význam pro výsledný léčebný efekt má ale změna myšlení pacientů, kteří si pod

naším vedením musejí uvědomit, že klíč k uzdravení spočívá v jejich rukách a je otázkou jejich

vůle a snahy. Úkolem pacienta je pochopení problému a aktivní přístup společně s dodržováním

ergonomických opatření. Proto je tolik důležitá dostatečná edukace pacienta spolu

s profesionalitou a silnou osobností fyzioterapeuta bez ohledu na to, kterou terapeutickou metodu

právě používá.
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ZÁVĚR

V bakalářské práci jsem se věnovala kinezioterapii po operaci výhřezu meziobratlového

disku v bederní páteři. V obecné části jsem popsala anatomii, kineziologii a biomechaniku bederní

páteře, včetně typů herniací s prevalencí nejpostiženějších etáží. Ve speciální části jsem uvedla

dvě kazuistiky pacientů po operaci výhřezu ploténky s kompletní pooperační terapií. U obou

pacientů jsem v uvedených kazuistikách použila kombinaci terapie dle McKenzieho, techniky

HSS, senzomotorickou stimulaci a prvky školy zad.

Existuje celá řada metodik a přístupů k pacientům s tímto onemocněním a nelze asi

jednoznačně říci, která metoda je nejvhodnější. Jde hlavně o osobnost pacienta a jeho pohybové

možnosti. Operace meziobratlové ploténky nevyřeší problém, který zákroku předcházel, důležité

je zabránit jeho opakování.

Mojí snahou je, aby pacient ukončil terapii se znalostí problematiky vlastního onemocnění

a maximální schopností autoterapie. Je třeba nevytvářet chronické pacienty, ale naopak vybudovat

nezávislost na terapeutovi a odpovědnost za vlastní zdraví.

Tato bakalářská práce pro mě byla přínosná z hlediska teoretického i praktického ucelení

informací a vědomostí, které budu moci využít ve své další praxi.
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Tato bakalářská práce se zabývá kinezioterapií po operaci meziobratlové ploténky

u výhřezu disku v lumbální oblasti. Práce je rozdělena do dvou částí. Teoretická část pojednává o

funkční anatomii páteře a přilehlých struktur. Popisuje možné klinické projevy a diagnostické

postupy. Část práce je věnována nejčastěji používaným terapeutickým postupům z kinezioterapie.

V empirické části jsou popsány kazuistiky dvou pacientů po operaci meziobratlové ploténky s

krátkodobým i dlouhodobým fyzioterapeutickým plánem. V diskusi se zamýšlí nad možnostmi

terapie a volbou nejefektivnější metodiky pro pacienta.

Keywords: Lumbar spine, intervertebral disc, disc prolapse, physiotherapy

This bachelor thesis deals with kinesiotherapy after surgery for prolapse of the

intervertebral disc in the lumbar region. The work is divided into two parts. The theoretical part

deals with the functional anatomy of spine and adjacent structures. It describes the possible clinical

manifestations and diagnostic procedures. Part of the thesis is focused on the most commonly used

therapeutic techniques of physiotherapy. In the empirical part, there are described two case reports

of patients after surgery of intervertebral disc with both short and long physiotherapy plan. The

discussion considers possibilities of therapy and choosing the most effective methodology for the

patient.
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SEZNAM ZKRATEK

a., aa. = arterie, arteries

AA = alergologická anamnéza

ADL = activity daily living, aktivity denního života

ALS = amyotrofická laterální skleróza

Cp = krční páteř

CT = výpočetní tomografie

DK, DKK = dolní končetina, dolní končetiny

DNS = dynamická neuromuskulární stabilizace

EVL = extenze vleže

EVS = extenze ve stoji

FA = farmakologická anamnéza

FT = fyzikální terapie

FVL = flexe vleže

GA = gynekologická anamnéza

HAS = hyperalgická zóna

HK, HKK = horní končetina, horní končetiny

HSSP = hluboký stabilizační systém páteře

LS = bederní páteř

L 1 – 5 1. = 5. bederní obratel

LDK = levá dolní končetina

lig., ligg. = ligamentum, ligamenta

m., mm. = musculus, musculí

MDT = mechanická diagnostika a terapie

MRI = magnetická rezonance

TMT = techniky měkkých tkání

n., nn. = nervus, nervi

NO = nynějšího onemocnění

OA = osobní anamnéza

57

OO = ostatní onemocnění

PA = pracovní anamnéza

PDK = pravá dolní končetina

PIR = postizometrická relaxace

PMG = perimyelografie

r., rr. = ramus, ramií

RA = rodinná anamnéza

RTG = rentgen

RS = roztroušená skleróza

Th = hrudní páteř

TrA = m. transversus abdominis

TrP = trigger point

s = strana

SA = sociální anamnéza

SMS = senzomotorická stimulace
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Příloha I: cvičební jednotka

Rehabilitace a režimová opatření po operaci bederní páteře
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