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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíl práce výstižné odpovídající

částečně
odpovídající

cíl a záměr
nevýstižný

Zvolené téma práce X
Cíle práce jako celku X

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu X

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky X
Solidní přehled dosavadních
poznatků

X

Výběr relevantních názorů pro
daný problém

X

Logická výstavba práce (pořadí
kapitol)

X

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury X
Využití literatury v textu práce X
Správnost citací v textu X

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce X
Způsob shrnutí X
Validita závěrů X
Přínos práce X

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh X

7. Spolupráce studenta s vedoucím
práce

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Využití konzultací X
Akceptování rad a připomínek X
Samostatnost při zpracování práce X

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
X

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto
ojediněle

častější velmi časté

X

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce X

11. Celkové stanovisko vedoucího k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě x

Komentář a připomínky k textu:
1. Práce je tradičně dělena na část teoretickou a praktickou (empirickou). Praktická část má významně

menší prostor, autorka popsala vyšetření pacienta zbytečně zjednodušeně, zcela chybí neurologické
vyšetření fyzioterapeutem.

2. Diskuze obsahuje porovnání předkládaných terapeutických postupů, závěry lze však považovat za
neucelené a nepřesné.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:
1. Jaký je rozdíl mezi symetrickým a asymetrickým centrálním derangementem?
2. Charakterizujte dysfunkční syndrom dle MDT.
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